
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Presidenza del Consiglio dei Ministri

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti

ex O.C.D.P.C. n.148 del 18.02.2014 in materia di rifiuti

Oggetto: ADDENDUM  all’“Accordo  interdipartimentale  del  27.4.2015,  approvato  con
Disposizione  n°34  del  28  aprile  2015  dal  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti - Affidamento degli incarichi utili al completamento
degli interventi avviati dal Dirigente Generale Delegato ex OPCM 3887/2010, ai sensi
dell’articolo 1, comma 4) della OCDPC 148/2014 - Approvazione .

DISPOSIZIONE N.____________ DEL  _____________

Il DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della regione Siciliana;
Visto l’art.15 della Legge 7 agosto 1990, n°241 e ss.mm.ii.;
Visto l’art.16, comma 1, della Legge 30 aprile 1991, n°10 coordinato con la legge regionale

5 aprile 2011, n°5;
Vista la Legge Regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 recante ”Norme per la riorganizzazio-

ne dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della
Regione” che ha istituito tra l’altro il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti
e ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2009, prorogato con
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 giugno 2010 con il quale è
stato  dichiarato  lo  stato  di  emergenza  per  lo  smaltimento  dei  rifiuti  urbani  nella
Provincia di Palermo;

Visto il Decreto del Presidente del Consigli dei Ministri del 9 luglio 2010 con il quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza per lo smaltimento dei rifiuti urbani del territorio della
Regione Siciliana;

Viste le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri  n°3737 del 5 febbraio 2009
successivamente modificata ed integrata e n°3887 del 9 luglio 2010;

Vista l’OCDPC   n°148  del  18  febbraio  2014  con  la  quale  è  stato  disposto,  al  fine  di
consentire  la  prosecuzione  in  regime  ordinario  delle  iniziative  finalizzate  al
superamento  della  situazione di criticità  in atto,  il  regolare subentro della  Regione
Siciliana nelle iniziative per il superamento delle criticità nello smaltimento dei rifiuti,
intestando la contabilità speciale 5446 di cui all’OPCM 3887 al Dirigente generale
pro-tempore dl Dipartimento Regione dell’Acqua e dei Rifiuti;

Vista l’OCDPC 227 del  6  marzo 2015 che  proroga i  termini  di  chiusura  della  contabilità
speciale 5446 intestata al Dirigente generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, ai
sensi del comma 5 dell’art. 1 del OCDPC 148 del 18 febbraio 2014 fini al 31 agosto 2016;

Considerato che  ai  sensi  del  comma  4)  dell’art.1  della  citata  OCDPC 148/2014  ,  il  Dirigente
generale  del  Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato  Regionale
dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità può avvalersi delle strutture organizzative
della  Regione  Siciliana,  nonché  della  collaborazione  degli  Enti  territoriali  e  non
territoriali e delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato e che provvedono
sulla base di apposita convenzione, nell’ambito delle risorse disponibili nei pertinenti

mariannasiino
Font monospazio
11

mariannasiino
Font monospazio
09.3.2021



capitoli di bilancio di ciascuna Amministrazione interessata, senza nuovi o maggiori
oneri per  la finanza pubblica;

Visto l’Accordo  interdipartimentale  del  27.4.2015  sottoscritto  dal  Dirigente  generale  del
Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  -  Assessorato  dell’Energia  e  dei  Servizi  di
Pubblica Utilità e dal Dirigente generale del Dipartimento  Regionale Tecnico con cui
è  stato  affidato  a  quest’ultimo  “l’espletamento  in  tutto  o  in  parte  delle  funzioni
tecnico-amministrative”;

Considerato  che con Disposizione del Dirigente generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e
dei Rifiuti 34 del 28 aprile 2015  è stato approvato “l’Accordo interdipartimentale  per
l’affidamento,  degli  incarichi  utili  al  completamento  degli  interventi  avviati  dal
Dirigente Generale Delegato ex OPCM 3887/2010, ai sensi dell’articolo 1, comma 4)
della  OCDPC  148/2014  sottoscritto  in  data  27  aprile  2015  da  DAR  e  dal  DRT
comunque finalizzati al superamento della situazione di criticità relativa alla gestione
dei rifiuti;

Considerato che  si  è  reso  necessario  apportare  alcune  modifiche  all’Art.  8  “Oneri  e  Spese”
dell’Accordo interdipartimentale del 27.4.2015 sottoscritto dal DAR e il DRT;

Considerato che la modifica non altera  la natura generale  dell’Accordo interdipartimentale   del
27.4.2015 approvato con Disposizione n° 34 del 28 aprile dal Dirigente generale del
Dipartimento Regionale  dell’Acqua e dei Rifiuti;

Ritenuto di dovere approvare l’ADDENDUM all’Accordo interdipartimentale per l’affidamento
degli incarichi utili al completamento degli interventi avviati dal Dirigente Generale
Delegato  ex  OPCM  3887/2010,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  4)  della  OCDPC
148/2014  

DISPONE

Art.1 per le motivazioni indicate nelle premesse, è approvato l’ADDENDUM “all’Accordo
interdipartimentale  sottoscritto  in  data  27.5.2015, per l’affidamento   degli  incarichi
utili  al  completamento  degli  interventi  avviati  dal  Dirigente  Generale  Delegato  ex
OPCM 3887/2010, ai sensi dell’articolo 1, comma 4) della OCDPC 148/2014 -    

Art.2 Gli oneri e le spese necessarie per lo svolgimento di dette funzioni graveranno nei
quadri  economici  dei  progetti  di  che  trattasi,  quali   incentivi  di  cui  all’art.92  del
d.lgs.12 aprile 2006 n.163 e ss.mm.ii. come recepito dalla legge Regionale 12 luglio
2011  n.12  o  come  spese  generali  comunque  finanziate  a  valere  sulla  contabilità
speciale n.5446.

Art.3 La presente disposizione sarà pubblicata ai sensi dell’art.68 comma 5 della l.r.21/2014
come sostituito dall’art.98 comma 6 della l.r.9/2015, per esteso sul sito istituzionale
della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

Il Dirigente Generale
Foti


	REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

		2021-03-09T12:00:24+0100
	CALOGERO FOTI




